
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

L E I   N° 8.932, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado do Pará, o 
Instituto Amazônico de Planejamento e Gestão Urbana e Ambiental - IA-
GUA.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono 
a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarado e reconhecido como de utilidade pública para o Es-
tado do Pará, o Instituto Amazônico de Planejamento e Gestão Urbana e 
Ambiental - IAGUA, do Município de Belém/PA.
Art. 2° O Instituto Amazônico de Planejamento e Gestão Urbana e Am-
biental - IAGUA fi ca devidamente habilitado, através deste diploma legal, 
a receber incentivos de qualquer natureza, em conformidade com a legis-
lação pertinente.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de novembro de 2019.      

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 498875
 DECRETO DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O Governador do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 135, incisos III e XVII da Constituição Estadual, e;
Considerando os termos do Decreto Estadual nº. 2.231 de 5 de novembro 
de 2018, e do Decreto Estadual nº. 366, de 23 de outubro de 2019;
Considerando a proposta apresentada pelo Ofício nº. 085/2019 – Gab. 
Cmdº. CBMPA, do Gabinete do Comandante-Geral do CBMPA, que tem 
como objetivo condecorar civis e militares por prestarem assinalados ser-
viços ao Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito da Ordem do Mérito 
Bombeiro Militar Intendente Antônio Lemos, presidido pelo Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Parecer nº. 010113/2019, da Procuradoria-
Geral do Estado.
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/558965,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Ordem do Mérito Bombeiro Militar Intendente 
Antônio Lemos”, no Grau de Cavaleiro, às personalidades civis e militares 
abaixo relacionadas:
I - PERSONALIDADES CIVIS
JADER FONTENELLE BARBALHO
Senador da República
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Deputado Estadual
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
JADER BARBALHO FILHO
Diretor Presidente do Jornal Diário do Pará
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
Promotor de Justiça Militar
II - PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO
CEL QOBM ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
CEL QOBM CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA
CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO
CEL QOBM LUIZ FERNANDO CAJANGO PEREIRA
CEL QOBM MARCUS VICTOR LIMA NORAT
CEL QOBM ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO
CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
CEL QOBM ODIVAN FERNANDES DA CONCEIÇÃO
CEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
TEN CEL QOBM OLÍMPIO AUGUSTO DE OLIVEIRA COELHO
TEN CEL QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JÚNIOR
TEN CEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO
SUBTEN BM DAILTO FARIAS DA SILVA
SUBTEN BM JOSE EDVA RODRIGUES DOS SANTOS
2º SGT BM FRANCINALDO DE OLIVEIRA CARDOSO
2º SGT BM ODAIR JOSÉ PEREIRA DE LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O Governador do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição Estadual, e art. 3º do 
Decreto Estadual nº. 1.817, de 19 de novembro de 1996, e
Considerando que a Medalha do Mérito Defesa Civil foi instituída pelo De-
creto nº. 1.237, de 2 de setembro de 2008, com o objetivo de propiciar 
o reconhecimento de instituições e personalidades civis ou militares ine-
rentes aos relevantes serviços disponibilizados à população paraense no 
âmbito das ações de prevenção e resposta aos desastres;
Considerando o proposto pela Comissão Técnica da Coordenadoria Esta-
dual de Defesa Civil, a qual analisou as propostas encaminhadas com as 
indicações de instituições e personalidades civis e militares, objetivando 
apreciação pelos membros conforme as diretrizes que instituiu a condeco-

ração, presidida pelo Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, segundo Ofício nº 083/2019-GAB CMDO.CBMPA, de 11 de novembro 
de 2019;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/558306;
Considerando os termos do Parecer nº 010114/2019, da Procuradoria-Ge-
ral do Estado.
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Defesa Civil aos seguintes no-
minados:
I - PERSONALIDADES CIVIS
HELDER ZAHLUTH BARBALHO
Governador do Estado do Pará
LÚCIO DUTRA VALE
Vice-Governador do Estado do Pará
DEPUTADO DR. DANIEL SANTOS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
DESEMBARGADORA CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO
Vice-presidente do Tribunal de Justiça do Pará
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Presidente da Companhia de Habitação
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade
DPC ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral da Polícia Civil
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
JÂNIO SOUZA NASCIMENTO
Superintendente do Serviço Geológico do Brasil - CPRM
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia
DPF WELLINGTON SANTIAGO DA SILVA
Superintendente Regional da Polícia Federal no Pará
Dr. ALTIERI DUARTE PONCIANO LIMA
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO
Promotor de Justiça do Pará
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário Adjunto de Gestão Operacional da SEGUP
ORLANDO REIS PANTOJA
Vice-Prefeito de Belém
MAURO MENDONÇA VIEIRA NETO
Editor Executivo do Diário Online
II - PERSONALIDADES MILITARES DAS INSTITUIÇÕES COIRMÃS
GENERAL DE EXÉRCITO PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Comandante Militar do Norte
CEL PMMG RR ALEXANDRE LUCAS ALVES
Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil
CEL PMSC CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Presidente do Conselho Nacional dos Comandantes Gerais das Polícias Mi-
litares e Corpos de Bombeiros Militares do Brasil
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
Chefe do Estado Maior da PMPA
CEL QOSPM GILMÁRIO PINTO RIBEIRO
TEN CEL PMBA EDVAL CARLOS DOS SANTOS FILHO
TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
TEN CEL QOPM GUARACI FABIANO PARANHOS
TEN CEL QOPM MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE
MAJ QOPM JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR
CAP QOPM KHISTIAN BATISTA CASTRO
CAP QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA
1º SGT PM NIZOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE
III - PERSONALIDADES MILITARES DO CBMPA
CEL QOBM ANDRÉ LUIZ NOBRE CAMPOS
TEN CEL QOBM EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS
MAJ QOBM PAULO VINÍCIUS DA COSTA SARQUIS
MAJ QOBM VANESSA COSTA TAVARES FARIAS
MAJ QOCBM DANIELE MOREIRA GOMES
MAJ QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA
CAP QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO
CAP QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS
1º TEN QOABM IVO DOS SANTOS FRANCO
1º TEN QOABM EUCLIDES GONCALVES RODRIGUES
1º TEN QOABM CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR
2º TEN QOABM MARCELO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO
2º TEN QOABM LACY OLIVEIRA AMÂNCIO
2º TEN QOABM CLEY NASCIMENTO MORAES
SUBTEN BM JOEL BRAZÃO DIAS
SUBTEN BM REGINALDO BERNARDES PACHECO


